
 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.47 

din 30 iunie 2022 
privind aprobarea ordinei de zi 

    
 Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 54 din 24 iunie 2022, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  al consilierilor 

locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 
 

HOTARASTE: 
 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei 
Tarcaia din data de 30 iunie 2022, orele 2000, la sediul Primariei comunei Tarcaia, cu 
urmatoarea Ordine de zi: 
 a)   Proiect de hotărâre privind constituirea unui numar cadastral in suprafata de 556 

mp. situat in intravilanul localitatatii Tarcaita din nr. top. 89 si 94-Tarcaita. 
 b)  Proiect de hotărâre privind  aprobarea întocmirii noului Amenajament silvic 
pentru proprietatea publică a comunei Tarcaia. 
 c )   Prezentare cerere nr.1750/21.06.2022. 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii 
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei. 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 

19.    
      ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

            PRESEDINTE DE SEDINTA                    VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                           
      BOLOCA IOAN                                      jr. MOT MARIUS IONEL 



 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

2PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 47/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2002  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului 

local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.48 

din  30 iunie  2022 
privind aprobarea procesului verbal 

  
        Vazand si votul PENTRU a 8 consilieri locali si 3 voturi ABTINERE (doamna Antal, domnul Miklo 
si dl.Gyulai), 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 31 mai  2022  in forma in care a fost dat spre  consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

         PRESEDINTE DE SEDINTA,                                   VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                        SECRETAR GENERAL, 
                  BOLOCA IOAN                                                         MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
JUDETUL BIHOR                                                      ANEXA  LA H.C.L. NR. 48 DIN 30.06.2022 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
 

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 31 mai 2022,orele 20°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local al 

comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 47 din 26 mai 2022. La sedinta sunt 
prezenti fizic 10 consilierii locali, dl. Fat Vasile participand telefonic si dl.primar,Ille Aurel-Dan. 
Presedinte de sedinta este d-l Boloca Ioan, aflat  la prima  sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Se solicita telefonic de catre secretarul general ca dl.Fat sa isi exprime votul la fiecare punct de pe 

ordinea de zi, procesul verbal si Ordinea de zi completata. Dl. Fat afirma ca voteaza PENTRU la toate 
punctele de pe ordinea de zi. Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata care 
se aproba in UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 38 din 31 mai 2022. 

Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 19 
aprilie 2022. Nefiind obiecții, președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma prezentata 
care se   aprobă in UNANIMITATE , adoptându-se HCL Nr. 39 din 31 mai 2022.  
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022. Secretarul general  prezinta rapoartele 
comisiilor de specialitate. Dl.Miklo afirma solicita alocarea sumei de 70.000 de lei pentru capela din 
Tarcaia, respectiv achizitia mobilierului si alte lucrari executate ramase de achitat. Dl.primar sustine ca nu 
se pot achita din bugetul local achizitia de mobilier . Din discutiile purtate de dl.primar si membrii 
consiliului parohial reformat si dl.preot, s-a dedus faptul ca nu se pot deconta decat pentru lucrari de 
construire din banii veniti de la bugetul consiliului judetean. Dl.primar il invita pe domnul Miklo la 
contabilitate pana joi, 2 iunie 2022, sa vina sa vada ce se pot deconta din bani de la bugetul local. Dl. 
Miklo invoca prezenta d-soarei contabile la sedinta de consiliu local ori de cate ori este vorba in cadrul 
sedintei de consiliu de bani din bugetul local. Dl.primar sustine ca nu s-au alocat bani pentru achizitia de 
mobilier, dl.Miklo il contrazice. Primarul sustine ca s-au achitat lucrari de instalatii electrice, inclusiv 
prelungirea liniei electrice aeriene pana la capela din Tarcaita. Dl.primar sustine faptul ca a sfatuit 
consiliul parohial sa nu mai investeasca din banii cetatenilor in constructie, respectiv sa achizitioneze 
bunuri care nu se pot deconta din bugetul local. D-na Antal ii reamineteste domnului primar de 
promisiunea realizarii parcarii, aceasta fiind si dorinta domnului preot. Urmare a acestor discutii, dl.Miklo 
propune alocarea a 70.000 de lei de la capitolul 70.02- Servicii de dezvoltare publica  si sa se directioneze 
la capitolul 67.02-Cultura si religie aceasta suma pentru capela din Tarcaia.Dl.primar nu este de acord cu 
aceasta propunere. Dl.Antal reaminteste domnului primar faptul ca in urma cu cateva sedinte de consiliu, 
la propunerea domnului primar ca a promis sa sustina pana la finalizare capela. In acest sens, s-a deplasat 
cu o comisie la locul unde se construieste capela, ocazie cu care s-a considerat ca este nevoie de o suma de 
cel putin 200.000 de lei pentru finalizarea capelei. Il intreaba daca isi mai respecta dl.primar promisiunea. 
Dl.primar afirma ca si-o respecta numai ca rectificarea la care se discuta in cadrul acestei sedinte de 
consiliu este doar pe suma de 10.000 de lei care vor fi pentru achizitia dispozitive de joaca pentru parcul 
din spatele primariei si banii de pe padure , subventie APIA care nu se pot cheltui. Totodata, dl. primar 
reaminteste consiliului local faptul ca s-au alocat pentru constructia capelei din Tarcaia suma de 40.000 de 
lei de la bugetul local, 50.000 de lei de la Consiliul Judetean si inca 50.000 de lei de la culte, acesti bani 
neintrand in circuitul bugetului local. Dl. Miklo afirma faptul ca nu are treaba primaria cu banii de la culte, 
primarul il intreaba daca s-au primit acei bani. Grupul UDMR afirma ca banii respectivi sunt in contul 
bisericii, putandu-se efectua oricand un control cu privire la cheltuirea acestora. Referitor la suma d ebani 
ce se doreste a se directiona pentru parcarea, grupul UDMR  a fost invitat la secretarul general pentru 
intocmirea referatului in vederea promovarii unui proiect de hotarare de consiliu local de rectificare de 
buget cand vor aceste sume se vor putea aloca. Dl.Miklo afirma ca dl.primar a venit cu o propunere ca sa 
se construiasca o parcare cu 230.000 de lei si sa se semneze contractul cu Viorel. Primarul sustine ca nu a 
spus acest lucru, in acest sens firma lui Viorel nu va executa parcarea la capela. Dl.Miklo da asigurari 



consiliului local ca nu a luat niciun leu din banii alocati, putand justifica fiecare leu cheltuit. Totodata, 
afirma ca dl.Szatmari a luat dinalta parte bani. Dl. Szatmari ii solicita domnului Miklo sa probeze cele 
afirmate. Dl.primar afirma ca atunci cand se va primi o rectificare de buget,este dispus sa discute mai 
departe despre alocarea de bani la capela. Totodata, dl.Szatmari intreaba grupul UDMR despre faptul ca 
nu s-a facut licitatie pentru executia lucrarilor la capela si nu se filmeaza sedintele de consiliu parohial, 
acestia raspunzand ca s-a facut acest lucru, discutandu-se cu 3 constructori. Presedintele de sedinta supune 
la vot acest punct care se aproba cu 6 voturi PENTRU , 4 voturi IMPOTRIVA( grupul UDMR) si 1 vot 
ABTINERE- dl.Eghet. Presedintele de sedinta supune la vot propunerea domnului Miklo care se respinge 
cu 4 voturi PENTRU, 1 vot ABTINERE (dl.Eghet) si 5 voturi IMPOTRIVA. Se adopta  H.C.L. Nr. 40 
din 31 mai 2022 in forma propusa in proiectul de hotarare..  
 Se discuta in continuare punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea contului de executie al bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021. Dl. Gyulai solicita 
clarificari. Dl.primar ii raspunde ca sunt sumele votate si cheltuite indecursul anului 2021. Nemaifiind alte 
probeleme de discutat, presedintele de sedinta  supune la vot propunerea domnului primar care se aproba 
cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi ABTINERE (grupul UDMR), adoptandu-se H.C.L. Nr. 41 din 31 mai 
2022 .  
 In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Situatiilor financiare la data de 31.12.2021 aferente U.A.T Tarcaia Dl.primar sustine faptul ca 
este vorba de soldul care s-a incheiat si s-a pornit bugetul pe anul 2022.  Nefiind alte probeleme de 
discutat, presedintele de sedinta  supune la vot propunerea domnului primar care se aproba cu 7 voturi 
PENTRU si 4 voturi ABTINERE (grupul UDMR) , adoptandu-se H.C.L. Nr. 42 din 31 mai 2022 .  
 Se discuta in continuare punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2023 prin indexarea cu rata inflatiei aferenta anului 2021.  
Dl.Miklo discuta despre procesul verbal de afisare a acestui proiectul de hotarare , intreband consilierii 
locali daca l-au vazut  afisat. Atat dl.primar cat si secretarul general sustin obligativitatea coniliului local 
de a adopta in luna aprilie a anului in curs pentru anul viitor impozitele si taxele locale cu cel putin rata 
inflatiei pentru anul anterior.Dl. Miklo afirma faptul ca acest punct trebuia votat in cursul lunii aprilie, 
secretarul ii raspunde ca nu a putu face acest lucru deoarece acest punct a fot in transparenta decizionala in 
luna aprilie, votandu-se in luna mai.   se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi ABTINERE (grupul 
UDMR), adoptandu-se H.C.L. Nr. 43 din 31 mai 2022 . 
 In continuare se discuta punctul 5 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2022 aferenta administrarii de catre O.S. "Codrii 
Beiusului" R.A. Se constata faptul ca la documentatia de sedinta este anexat bugetul de venituri si chletuie 
aferent anilor 2020 si 2021.  Dl.Miklo solicita amanarea votarii acestui  acestui punct de pe Ordinea de zi.  
Totodata, dl. Miklo solicita ca padurea comunala sa se dea in administrare unui alt ocol silvic care prezinta 
o oferta mai buna, obligandu-se ca aduce o oferta la jumatate de pret fata de cea oferita de O.S. CODRII 
BEIUSULUI. Primarul ii raspude ca este cea mai buna oferta de administrare, fiind dispus sa analizeze 
aceasta oferta. Referitor la relatia cu OS CODRII BEIUSULUI, dl.primar va purta o discutie referiot la 
deconturi si la inexistanta sumelor de bani virate catre consiliul local Tarcaia. Cu cateva sedinte anterioare, 
s-a votat pretul la masa lemnoasa . Dl.primar explica ce cheltuieli se fac cu expploatarea lemnului. 
Dl.primar sustine necesitatea efectuarii unui audit la O.S. CODRII BEIUSULUI deoarece din iulie 2020 
solicitam ocolului sa ne comunice o situatie cu sumele de bani gestionate de ocol iar in functie de ceea ce 
constata va actiona in consecinta impreuna cu consiliul local. In functie de adoptarea sau neadoptarea 
acestui punct, se va putea continua distributia catre populatie a lemnelor , fiind un numar de aproximativ 
200 de cereri nesolutionate . D-na Antal solicita sa se prezinte lista cu cereri de lemne, primarul dand 
asigurari ca vor primi toate persoanele care au solicitat.  
In continuare se discuta punctul 6 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind privind 
modificarea si completarea H.C.L. Nr.27/2022 privind constituirea unui numar cadastral  cu destinatia 
drum comunal si vale in localitatea Mierag  pana ce se obtine documentatia aferenta puunctul 5 de pe 
Ordinea de zi. Secretarul general explica acest punct de pe Ordinea de zi. Presedintele de sedinta supune la 
vot acest punct de pe Ordinea de zi care se aproba in UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 44 din 31 
mai 2022. 



  In continuare se discuta nou punct de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
privind constituirea unui numar cadastral in suprafata de 719  mp. situat in intravilanul localitatatii Tarcaia 
din nr. top. 339;340/1; si 341/2-Tarcaia. Si la acest punct, secretarul general da detalii consilierilor locali. 
Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct de pe Ordinea de zi care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 45 din 31 mai 2022. 
 Dupa aproximativ 10 minute, secretarul general comunica tuturor consilierilor locali bugetul de 
venituri si cheltuieli al OS CODRII BEIUSULUI  pe anul 2022. Dl. primar da asigurari consilierilor locali 
ca va analiza riguros situatia veniturilor si cheltuielilor aferente anilor 2020 si 2021, Domnilor consilieri 
locali li s-au comunicat aceeasi situatie una cu numar de inregistrare de la OS CODRII BEIUSULUI si alt 
exemplar cu numar de inregistrate, semnat si stampilat de conducerea ocolului. Nemaifiind alte discutii, 
presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 6 voturi PENTRU si 5 voturi 
ABTINERE(grupul UDMR si dl.Eghet), adoptandu-se H.C.L. Nr. 46 din 31 mai 2022. 
 
   
 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
 
     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                       VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                       SECRETAR GENERAL, 
              BOLOCA IOAN                                                            MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 48/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.49 

din 30 iunie 2022 
privind constituirea unui numar cadastral in suprafata de 556  mp. situat in intravilanul localitatatii 

Tarcaita din nr. top. 89 si 94-Tarcaita 
       Având în vedere: 
        -Proiectul de hotarare nr.1754 din 21.06.2022, respectiv Referatul de aprobare  nr.1752 din 21 iunie 
2022 întocmit de domnul Mot Marius Ionel, secretar general al comunei Tarcaia, prin care se propune 
constituirea unui numar cadastral in suprafata de 556  mp. situat in intravilanul localitatatii Tarcaita din 
nr. top. 89 si 94-Tarcaita, 
        Ținând  seama  de  prevederile : 
  - art. 5 alin.(3) lit.(g) coroborat cu alin.(4 ^1) din O.U.G. Nr. 34 din 23 aprilie 2013 privind 
organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea 
Legii fondului funciar nr. 18/1991; 
 - art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, cu modificarile si completarile 
ulterioare, respectiv Legea nr. 7/1996 privind cadsastrul si publicitatea imobiliara, republicata si 
actializata, 
 - Planurile  de situatie si Planurile de amplasament si delimitare a imobilelor privind propunerea 
de constituire a unui numar cadastral conform Planului de amplasament intocmit de Isaie Andrada-
Teodora, inginer topograf in vederea constituirii unui numar cadastral insuprafata totala de 556 mp.  cu 
destinatia curti constructii, formata din: nr. top:89 cota de 166/788 mp. si nr. top:94 cota de 390 /3989 
mp. cu destinatia curti constructii , 
          Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative ,republicată ,cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Votul PENTRU a 7 consilieri locali si 4 voturi ABTINERE (grupul U.D.M.R.),  
         În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) 
lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTARASTE: 
 ART.1.  Se aproba constituirea unui numar cadastral cu destinatia "curti constructii, in domeniul 
privat al comunei Tarcaia, conform planului de amplasament si delimitare a teritoriului cu propunerea 
de dezmembrare intocmit de ing. Isaie Andrada-Teodora in suprafata de 556 mp. situat in intravilanul 
localitatii Tarcaita provenit din numerele topografice mentionate in anexa la prezenta hotarare.  
 ART. 2  Cu ducere la indeplinire se incredinteaza primarul comunei Tarcaia in vederea 
transmiterii la O.C.P.I.-Bihor. 

ART. 3 Prezenta se comunica cu: 
   - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
   - O.C.P.I. –Bihor 
   - La dosar 
   - Afisare la sediul institutiei 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                      VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                                 SECRETAR GENERAL,                            
         BOLOCA IOAN                                         jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 



 
 
 

ANEXA NR. 1 LA H.C.L. NR.49/2022 
 

TABEL CENTRALIZATOR 
cuprinzand numerele topografice si suprafata atribuita in vederea infiintari unui numar 

cadastral avand ca proprietar comuna Tarcaia-domeniu privat 
 
 
 
 
 
 

NR.C.F. NR.TOP. SUPRAFATA 
(mp) 

SUPRAFATA 
ATRIBUITA 

(mp) 

TERITORIUL 
CADASTRAL 

CATEG. DE 
FOLOSINTA 

50150 94 3989 390 TARCAITA  
CURTI/ 
CONSTRUC 
 
 

Adev.6147 89 788 166 TARCAITA 
  TOTAL 556  

 
 

 
                     
 
 
 
 
   PRESEDINTE DE SEDINTA                          VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                               SECRETAR GENERAL,                            
   BOLOCA IOAN                                             jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 49/2022 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.50 

din 30 iunie 2022 
privind aprobarea întocmirii noului Amenajament silvic  

pentru proprietatea publică a comunei Tarcaia 
       Având în vedere: 
        -Proiectul de hotarare nr.1785 din 23.06.2022, respectiv Raportul de specialitate 1783 din 
23 iunie 2022 întocmit de domnul Mot Marius Ionel, secretar general al comunei Tarcaia, prin 
care se propune aprobarea întocmirii noului Amenajament silvic  pentru proprietatea publică a 
comunei Tarcaia, 
        Ținând  seama  de  prevederile : 
  - adresa nr.985 din 23 iunie 2022 venita de la O.S. CODRII BEIUSULUI R.A.; 
 - art. 17, alin. 1, alin. 2, lit.a, art. 20, alin. 2, alin. 5, alin. 6, alin. 7 și art. 21 din Legea nr. 
46/2008 privind codul silvic, r, cu modificările și completările ulterioare; 
 - legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia; 
 - art. 1, alin. 3, lit. e, din Ordinul nr. 766/2018 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora si schimbarea categoriei 
de folosinta a terenurilor din fondul forestier si a Metodologiei privind aprobarea depasirii 
posibilitatii/posibilitatii anuale in vederea recoltarii produselor accidentale I; 
          Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
la elaborarea actelor normative ,republicată ,cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Votul PENTRU a 7 consilieri locali si 4 voturi ABTINERE (grupul U.D.M.R.),  
         În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), art.139 alin.(3) lit.(g), art. 
154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTARASTE: 
 Art.1. Se aprobă întocmirea unui nou AMENAJAMENT SILVIC pentru fondul forestier 
proprietatea publică a Comunei Tarcaia în suprafață de 1424,8 ha. aferenta UP 1 TARCAIA. 
 Art.2. Costurile necesare intocmirii amenajamentului silvic se suporta din bugetul local al 
comunei Tarcaia, capitolul 83.02-Agricultura. 
 ART. 3 Prezenta se comunica cu: 

   - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
   - O.S. CODRII BEIUSULUI R.A. 
   - La dosar 
   - Afisare la sediul institutiei 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                   VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                              SECRETAR GENERAL,                            
           BOLOCA IOAN                                     jr. MOT MARIUS IONEL 



 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 50/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 

prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
NR. 1750 DIN 5 IULIE 2022 
 
 

CATRE 
 d-l LAZA MIRCEA ILIE 

d-l TOMA TEODOR 
d-l SZERAK CLAUDIU STEFAN 

d-na VOINESCU DIANA FLORINA 
 
 
 

 Urmare a cererii dumneavoastra din data de 21 iunie 2022 privind 
amenajarea drumului de acces din zona "Dealul Viilor",  va comunicam faptul ca 
aceasta s-a discutat la sedinta Consiliului Local al comunei Tarcaia din data de 
30.06.2022, ocazie cu care s-a hotarat aprobarea modernizarii acestuia  atunci cand 
Consiliului Local al Comunei Tarcaia va dispune de sumele de bani necesare. 
 
 
 
 
 PRESEDINTE DE SEDINTA   SECRETAR GENERAL 
 
          BOLOCA IOAN               MOT MARIUS IONEL 
 
 
 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 30 iunie 2022,orele 20°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului 

Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 54 din 24 iunie 2022. 
La sedinta sunt prezenti fizic 10 consilierii locali, dl. Hamza Vasile Cosmin  participand telefonic 
si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Presedinte de sedinta este d-l Boloca Ioan, aflat  la cea de a doua  
sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite 
hotărâri. 

La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Se solicita telefonic de catre secretarul general ca dl.Hamza sa isi exprime votul la fiecare 

punct de pe ordinea de zi, procesul verbal si Ordinea de zi completata. Dl. Hamza afirma ca 
voteaza PENTRU la toate punctele de pe ordinea de zi. Presedintele de sedinta supune la vot 
Ordinea de zi in forma prezentata care se aproba in UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 47 
din 30 iunie 2022. 

Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data 
de 31 mai 2022. Dl.Miklo prezinta situatia dela sedinta anterioara cand dl.primar a prezentat 
consilierilor locali  budetl supus aprobariii de la O.S. Codrii Beiusului, unul inregistrat,unul 
neinregistrat, continutul fiind acelasi. Totii consilierii sunt de acord, inclusiv doamna Antal, ca un 
act pentru a fi legal ,trebuie ca sa fie atribuit numar de inregistrare. Dl.Gyulai doreste a se discuta 
despre situatia financiara a OS Cordii Beiusului raportata lafondul forestier, proprietatea comunei 
Tarcaia administrat de acestia. Se poarta discutii referitor la faptul ca s-a votat procesul verbal, 
dar, datorita faptului ca reprezentantii UDMR in Consiliul Local Tarcaia nu si-au exprimat votul, 
secretarul general considera ca procesul verbal nu a fost votat desi presedintele de sedinta a supus 
aprobarii consilierilor procesul verbal iar cei care au votat au votat PENTRU. Dl. Gyulai solicita 
prezentarea de oferte de la alte ocoale silvice. Secretarul general ii solicita domnul Gyulai sa se 
rezume la a prezenta  doar fapte care nu sunt mentionate in procesul verbal. Nemaifiind obiecții, 
președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma prezentata care se   aprobă cu 8 
voturi PENTRU si 3 voturi ABTINERE( doamna Antal, domnul Miklo si dl.Gyulai), adoptându-
se HCL Nr. 48 din 30 iunie 2022.  
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind 
constituirea unui numar cadastral in suprafata de 556  mp. situat in intravilanul localitatatii 
Tarcaita din nr. top. 89 si 94-Tarcaita . Dl.Eghet solicita lamuriri la acest punct. Dl. primar sustine 
aprobarea acestui punct pentru motivul ca  o parte din numarul topografic pentru care s-a infiintat 
coala funciara in domeniul public al comunei Tarcaia este ocupat de o persoana fizica pentru care 
acea persoan plateste impozit, este imprejmuit de mai bine de 50 de ani. Dl.Miklo intreaba despre 
faptul  trecerii in domeniul public a acestei suprafete, primarul raspunzandu-i ca acest imobil nu a 
avut infiintata coala funciara iar o portiune din acest numar topografic este ocupat de strada. 
Dl.Miklo sustine ca este o situatie similara cand oamenii de la primarie au declarat terenul altor 
persoane si au primit bani pentru aceste terenuri. Dupa mai multe discutii, presedintele de sedinta 
supune la vot acest punct care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi (ABTINERE) , 
adoptandu-se H.C.L. Nr. 49 din 30 iunie 2022.    
 Se discuta in continuare punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea întocmirii noului Amenajament silvic pentru proprietatea publică a comunei Tarcaia. 
Dl. Miklo solicita lamuriri despre acest punct, primarul explicand faptul ca amenajamentul silvic 
expira la data de 31 decembrie 2023 iar, pentru a intocmi un nou amenajament silvic, este nevoie 
de o periada mai lunga de timp. Tot domnul Miklo afirma ca o masina incarcata cu bustenti a iesit 



din comuna Tarcaia iar pe aplicatia on-line figura cu lemne de foc de la Primaria Tarcaia. 
Primarul sustine ca nu cunoaste acest lucru si se va interesa de aceasta situatie.Dl.Boloca il invita 
sa verifice la ocolul silvic acest lucru. Toti consilierii locali sunt de acord ca trebuie urmarite si 
controlate cantitatea de lemn exploatata  iar aceasta sa fie exclusiv in interesul cetatenilor comunei 
Tarcaia. Nemaifiind alte probleme de discutat, presedintele de sedinta supune la vot acest punct 
care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi (ABTINERE) , adoptandu-se H.C.L. Nr. 50 din 
30 iunie 2022.  
 In continuare se discuta cererea nr. 1750/21.06.2022 al unui grup de cetateni care au 
proprietati la Dealul Viilor de amenajare a drumului de acces. Secretarul general sustine ca este 
nevoie de luarea la cunostinta de catre consilierii locali a acestei solicitari si in functie  de bugetul 
avut la dispozitie, se va amenaja acest drum. Consilierii locali sunt de acord in unanimitate ca este 
nevoie de modernizarea acestui drum. 
 
   Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                      SECRETAR GENERAL, 
                BOLOCA IOAN                                                  MOT MARIUS IONEL 
 


